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Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund provsti 
- et samarbejde mellem skole og kirke. 

 
 
Skoletjenesten har hermed fornøjelsen af at kunne præsentere 

undervisningsmaterialet ”Guds Børn”. 
 
Udgangspunktet for undervisningsmaterialet er filmen ”Guds Børn”, der 
skildrer en vigtig epoke i dansk (kirke-) historie. 
Materialet henvender sig til folkeskolens ældste trin. 
 
Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund provsti har til formål at fremme 
samarbejdet mellem skolerne og folkekirken i Frederikssund provsti. 
 
Skoletjenesten skal styrke kontakten mellem skolerne og de lokale kirker 
gennem tværfaglige projektforløb, kortere og længere undervisningsforløb, 
fællesarrangementer for provstiets skoler m.v. 
 
Skoletjenesten kan afholde kurser for skolens lærere og kirkens præster og 
sognemedhjælpere. Endvidere kan skoletjenesten etablere og virke som 
idébank for kristendomsfaget i skolen. 
 
Arbejdet foregår på folkeskolens præmisser og er målrettet mod alle elever, 
uanset kulturel eller religiøs baggrund. Skoletjenesten giver eleverne 
mulighed for at blive bevidst om den kristne kulturbaggrund, der er en vigtig 
del af det danske samfund. 
 

For yderligere information om Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund 
provsti se: 

 
www.bornogengle.dk 

 
- Her kan du bl.a. finde kontaktoplysninger, samt få information om 

kommende tilbud fra Folkekirkens Skoletjeneste. 

 
Rigtig god læse- og arbejdslyst! 
 

Med venlig hilsen  
skoletjenestens konsulent 

 
Nana Hauge 
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Indledning 

Filmen ”Guds børn” skildrer den åndelige vækkelse, der fandt sted i Harboøre i 
slutningen af det 19. århundrede og delte det lille samfund i ”hellige og 
vantro”. Filmens dramatiske højdepunkt er redningsbåden Liløres forlis i 1897, 
hvor 12 mand omkom og efterlod 10 enker og 42 faderløse børn. Dette 
redningsbådsforlis, som var, og til dags dato er,  det største i dansk 
redningsbådshistorie, gav genlyd helt til København, hvorfra pressen 
strømmede for at rapportere fra ”Dødens strand”. 

Det er væsentligt, at filmen ikke kommer til at stå alene, men at den bliver sat 
ind i en undervisningsmæssig sammenhæng, såvel før som efter visningen. 
Dette skulle nærværende materiale gerne hjælpe med til. 

Materialet indeholder en baggrundsdel med en kort introduktion til 
vækkelsernes historie med særligt fokus på vækkelsen i Harboøre, som netop 
danner baggrund for filmens handling. Anden del af materialet, som er 
udarbejdet af TV/Midtvest, beskæftiger sig med filmens handling, personer 
m.m. Endelig er der forslag til arbejdet med filmen. Der findes bagest i 
materialet bilag med forskelligt kildemateriale og et kort over Harboøre-egnen. 

Det er tanken, at dele af materialet kan printes og uddeles til eleverne. Det 
skal ikke nødvendigvis læses eller gennemgås i sin helhed, men er snarere 
ment som inspiration til underviseren og undervisningen. 

Det kan være en fordel at arbejde med dele af materialet – for eksempel 
baggrundsdelen (s. 7-14) før filmen ses, medens arbejdet med selve filmen 
naturligvis ligger i forlængelse af visningen. 

Der er i forbindelse med projektet indlagt et kirkebesøg. Her er der bl.a. 
mulighed for at høre om vækkelsens historie i lokalområdet. Har den eventuelt 
sat sig synlige spor? Der er også mulighed for at diskutere filmens temaer og 
problematikker med præsten. 

Fælles mål og projektets formål 
Når skoletjenesten indbyder til deltagelse i et projekt, sker det i 
overensstemmelse med folkeskolens overordnede mål. Da kristendom er et af 
skolens mindste fag mht. timetildeling, vil mange af projekterne være 
tværfaglige i deres opbygning, således også nærværende projekt, som udover 
kristendom inddrager bl.a. dansk og historie. 
 
Nedenfor ses en oversigt over, hvordan projektets formål forholder sig til et 
udsnit af de mål for kristendomsundervisningen, der er skitseret i Fælles Mål.  
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Livsfilosofi og etik 
 
Fælles Mål:  
 
- Eleverne skal kunne forholde sig til forskellige menneskesyn. 
 
- Eleverne skal kunne diskutere og forholde sig til håndteringen af 
kulturmøder. 
 
Projektets mål: 
 
- At eleverne får indblik i og forholder sig til de forskellige menneskesyn, der 
kommer til udtryk i filmen ”Guds Børn”. 
 
- At eleverne forholder sig til den splittelse, der opstod i kølvandet på de 
forskellige kristendoms – og menneskesyn, der stødte sammen i Harboøre. 
 
- At eleverne får indblik  i det ”kulturmøde”, der fandt sted mellem den 
verdslige københavnske presse og den indre missionske forkyndelse, som var 
udbredt i Harboøre. 
 
Kristendommen og dens forskellige udtryk i historisk og nutidig 
sammenhæng 
 
Fælles mål:  
 
- Eleverne skal kunne reflektere over og diskutere kristendommens rolle i 
kultur og samfund. 
 
- Eleverne skal kunne forholde sig til forskellige kirkelige synspunkter samt 
deres betydning i samfundet. 
 
Projektets mål:  
 
- At eleverne får indsigt i de kirkelige vækkelsers historie og rolle for kirke og 
samfund.  
 
- At eleverne stifter bekendtskab med de to store kirkelige retninger 
grundtvigianisme og Indre Mission og deres betydning for det lille 
fiskersamfund i Harboøre for 100 år siden. 
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Forløbets faser                                                                   
Forslag til et helt forløb. Det er op til den enkelte lærer, om klassen skal 
arbejde med alle aspekter i materialet. Se under introduktion til arbejdet. 

Fase 1: Information til klassen om emnet. Kontakt til den lokale sognepræst, 
med henblik på besøg i kirken. Kan evt. aftales gennem skoletjenesten. 
 
Fase 2: Introduktion til de kirkelige vækkelser, grundtvigianismen og Indre 
Mission, vækkelsen i Harboøre. Det er vigtigt, at komme ind på de forskellige 
kristendomssyn, som repræsenteres af hhv. grundtvigianismen og Indre 
Mission, da sammenstødet mellem disse er et centralt tema i filmen. 
 
Hvis man vil arbejde mere dybdegående med vækkelsen omkring præsten Carl 
Moe i Harboøre, kan man evt. inddrage og læse kilderne bagest i materialet. 

Fase 3: Eleverne ser filmen. 

Fase 4: Arbejde med filmen på klassen ud fra arbejdsspørgsmålene i 
materialet. Det er vigtigt, at filmen relateres til den historiske periode den 
befinder sig i.(jf. fase 2). Alt efter hvor meget tid man har sat af til projektet, 
kan man vælge at gå mere ind i de enkelte scener. Arbejdet med de enkelte 
scener kan evt. foregå i grupper, således at de enkelte grupper går i dybden 
med hver deres ”scene” fra filmen.  

Læreren kan vælge at bruge klip fra filmen til prøveoplæg til prøven i 
kristendomskundskab. I så fald er det vigtigt, at man ikke arbejder med netop 
den scene i grupper eller på klassen. 

Fase 5: Kirkebesøg: I forbindelse med spørgetimen kan man især beskæftige 
sig med forskellige kristendomssyn og deres betydning for samfund og kultur 
før og nu, lige som man kan høre om vækkelsens historie i sit lokal-område: Er 
der nogle højskoler, efterskoler eller andelsmejerier – Hvorfor var der 
vækkelse? Hvorfor ikke? 

 

 

 

 . 

 

 



 7 

Vækkelserne – en kort introduktion 

1800-tallet er i kirkehistorisk sammenhæng ofte blevet betegnet som 
selvstændighedens århundrede. I løbet af dette århundrede skete der således 
ikke blot det, at kirkens forhold til staten løsnedes, idet kirken gennem 
grundlovens indførelse blev til en Folkekirke. Det er også betegnende, at 
lægfolket dvs. almindelige bønder og fiskere, organiseret i de såkaldte 
vækkelser, i stigende grad begyndte at forholde sig kritisk til den forkyndelse, 
der lød fra teologer og præster i statskirken. 

De førende danske teologer var i slutningen af 1700 - tallet præget af den 
åndsretning, som man inden for teologien kalder rationalismen. Rationalisterne 
var ligesom oplysningsfolkene præget af troen på fornuften. De rationalistiske 
teologer og præster talte derfor ikke så meget om de "overnaturlige" ting i 
kristendommen, f.eks. opstandelse og mirakler. Undere kunne forklares 
naturligt, og meget i kristendommen var i det hele taget udtryk for overtro. 
Rationalisterne interesserede sig mere for moral. Det Nye Testamente skulle 
fortolkes etisk og fornuftigt, og Jesus fremhævedes som det gode menneske - 
et eksempel til efterfølgelse! 

Vækkelserne, som kan karakteriseres som en slags religiøse 
græsrodsbevægelser, vurderede den rationalistiske kristendomsforkyndelse, 
der lød fra statskirken, som åndløs. Man mødtes derfor uden for kirken, i 
private hjem. Her talte man meget om, at troen skulle skabe et nyt og 
anderledes liv for den enkelte og for fællesskabet. Troen skulle vækkes til live i 
den enkelte. At blive "vakt" kaldte man det.  

Man taler gerne om, at disse tidlige vækkelsesbevægelser var pietistiske i 
deres grundpræg. Pietisme kommer af det latinske ord pietas, som betyder 
from, og der ligger i det pietistiske netop dette, at der lægges stor vægt på 
fromhed og en levende personlig tro. Kristendom er først og fremmest liv og 
ikke kun lære. Det vil sige, at troen er tom, hvis den ikke viser sig i de frugter 
den bærer. Pietismen vægter således trospraksis, personlig omvendelse og det 
”nye liv” i Kristus.  

Enevælden var nervøs ved disse folkelige bevægelser, men de voksede sig 
stærke og blomstrede i resten af århundredet. Samtidig med at vækkelserne 
bredte sig, vendte også flere præster og teologer sig mod den åndløshed, som 
de mente beherskede statskirken. En af disse var præsten og salmedigteren, 
N.F.S. Grundtvig. Grundtvigs angreb på tidens rationalisme og vantro afspejles 
bl.a. i hans Bibelske Prædikener fra 1816. Disse prædikener var præget af 
bibeltro kristendom og vægtlægning på Kristus som frelser. Prædikenerne 
gjorde ham meget afholdt i de første kredse af vakte bønder, fiskere m.m.. 
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Det var dog først og fremmest præsten Jacob Chr. Lindbergs engagement i 
vækkelsen, som flere steder ledte den i grundtvigsk retning. En del 
grundtvigsksindede præster sluttede sig til Lindbergs bevægelse, og herved 
knyttedes der bånd mellem præsterne og de vakte lægmandsbevægelser. 

I midten af 1800-tallet delte vækkelsen sig i to fløje. Den ene fløj byggede 
videre på Grundtvigs opfattelse af kristendom, kultur og kirke. Den anden fløj 
organiserede sig som Indre Mission. 

For at understrege det modsætningsforhold, der udvikledes mellem de to 
kirkelige retninger i løbet af anden halvdel af 1800-tallet, er det værd at pege 
på nogle grundlæggende træk i bevægelsernes opfattelse af kristendommen. 

Grundtvigianismen                                                                                 
Grundtvigianismen eller det grundtvigske bygger på Grundtvigs såkaldte 
"kirkelige anskuelse": Det centrale i kristendommen, er "det levende Ord", 
altså Kristus, som ”taler” i dåben og nadveren, ”ved Badet og ved Bordet". Det 
levende ord er vigtigt, for ligesom man først kender et menneske, når man har 
snakket med det, har man også først kendskab til Gud ved at kende hans ord. 

Det er således ikke Bibelen, der er kirkens egentlige grundlag, men den 
levende tro på og bekendelsen til Kristus selv, som den har udfoldet sig 
gennem tiden. Bibelen respekteres, fordi den selv er udtryk for netop den tro, 
og rummer de ældste vidnesbyrd om den - men den er udformet af 
mennesker, og har derfor også tidsbundne forestillinger. Bibelen er - som bog 
betragtet - "død skrift", der først bliver levende som forkyndelse i menigheden. 
Dåb og nadver bringer "livsordet", mens Bibelen alene er "lysord", dvs. ord til 
den kristnes vejledning og orientering. På den måde gjorde Grundtvig op med 
det lutherske skriftprincip, som også var de tidlige vækkelsers: Dette som 
hævder, at kirken ikke i sig selv kan tale med autoritet, men kun de udsagn, 
der kan udledes af Bibelen, kan gøre krav på at være Guds ord.  

Hvad troen angår, var det afgørende, at den er en fri sag. Kun i frihed kunne 
sand kristendom blomstre. Derfor gik Grundtvig også ind for, at de enkelte 
menigheder selv skulle kunne vælge præst, og at præsterne måtte have frihed 
i forhold til forkyndelsen og ritualerne. Dette frihedssyn blev forsøgt praktiseret 
i de grundtvigske valg- og frimenigheder i modsætning til i statskirken, hvor 
præsterne blev udpeget af kongen. Den grundtvigske opfattelse har siden 
smittet af på den folkekirkeordning, vi har i dag.  

Grundtvigianismen er også et kulturelt program, der bygger på synet på det 
skabte, dennesidige liv som godt. Skaberværket (det skabte liv på jorden) med 
dets glæder og opgaver er mennesker fælles om, hvad enten de er kristne eller 
ej. Her hører Grundtvigs slagord "menneske først, kristen så" hjemme. Det er 
med menneskets menneskelighed, at det kan forstå, hvad kristendommens 
budskab er, og mennesker skal som kristne blive hele og fulde mennesker. 
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Mennesket skal have mulighed for at få kastet lys over livet, det skal oplyses, 
så det får lyst til at leve, engagere sig og tage ansvar for sit eget liv. Det førte 
bl.a. til oprettelsen af den første højskole for ca. 150 siden.  

Efter Grundtvigs død delte den grundtvigske bevægelse sig i to 
hovedretninger, en kirkeligt orienteret, som blev ledet af præster, og en 
folkelig retning, som fik hjemsted i de mange højskoler, som oprettedes. Den 
kirkelige retning stiftede i 1898 Kirkeligt Samfund.  
 
Den grundtvigske tanke om mere oplysning og frihed resulterede i dannelsen 
af forsamlingshuse, højskoler, friskole, andelsmejerier, samt fri- og 
valgmenigheder landet over.  
 
Grundtvigianismen i dag 
I dag taler man meget om, at man kan takke Grundtvig og grundtvigianismen 
for tanker som den grundlæggende, anti-autoritære frihedstradition i 
Danmark, det brogede, frie foreningsliv, der karakteriserer det danske 
samfund, opdragelsestanker og skoletanker, samt en meget væsentlig del af 
vores danske sang- og salmeskat. 
 
Den organiserede grundtvigianisme har hjemsted i Grundtvigsk Forum (det 
tidligere Kirkeligt Samfund). Grundtvigsk Forum har til huse på Vartov i 
København. Herudover er grundtvigianernes vigtigste organer Højskolebladet 
og Dansk Kirketidende. Endelig er der de mange grundtvigske efter- og 
højskoler, ligesom mange af de grundtvigske fri- og valgmenigheder, der blev 
stiftet i vækkelsens tid, stadig eksisterer. 
 
Indre Mission 
Indre Mission udsprang ligesom den grundtvigske bevægelse af de gudelige 
forsamlinger og var i udgangspunktet præget af grundtvigske synspunkter. 
Men særligt synet på Bibelens ord blev en stadig anfægtelse for en del af de 
vakte. Man mente ligefrem, at Grundtvig afskaffede Bibelen til fordel for 
trosbekendelsen, men også synet på de såkaldte ”mellemting”, det vil sige 
dans, kortspil, søndagsarbejde m.m. delte vandende.   
 
I 1861 ændrede bevægelsen sig fra at være en ren lægmandsbevægelse til 
Den kirkelige forening for Indre Mission under ledelse af præsten Wilhelm 
Beck. Nu afsattes de lægfolk, der før havde siddet i bestyrelsen, og denne fik 
en overvægt af præster. 

Bevægelsen organiserede sig med indremissionærer - folkekirken blev set som 
en missionsmark, hvor medlemmerne skulle omvendes til den rette tro. Og der 
blev bygget missionshuse, oprettet lokale foreninger og meget mere.  
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I Indre Mission understregede man ligesom grundtvigianerne vigtigheden af 
dåben. Her skænkedes mennesket Guds nåde. Men for Indre Mission var det 
vigtigt, at den nåde, man havde fået skænket i dåben, også tilegnedes ved tro.  

Det enkelte menneske måtte omvende sig og efterfølgende måtte 
omvendelsen vise sig i det nye liv. Derfor lagde man vægt på et intenst 
personligt fromhedsliv, hvilket bl.a. indebar efterlevelse af De 10 Bud, som af 
grundtvigianerne jo ikke regnedes for kristen børnelærdom, da de ikke er 
”talte ord af Kristi mund”.  

Der var i Indre Missions forkyndelse en tendens til at se det ”naturlige” liv som 
det modsatte af et liv i Jesus, hvorimod der hos grundtvigianerne snarere var 
tale om en vekselvirkning mellem det kristelige (kristendom) og det 
menneskelige (det ”naturlige” menneskeliv). 

Derfor var alkohol, kortspil, dans og mange andre forlystelser noget man i 
Indre Mission tog afstand fra. I praksis var det netop betydningen af disse 
”verdslige” fornøjelser, der skilte grundtvigianerne og Indre Mission mest. 

Indre Missions vægtlægning på, at kristen tro ikke kun skulle være store ord, 
men at troen skulle have praktiske følger og medføre et helligt liv, medførte, at 
man satte et klart skel mellem de vantro og de omvendte, som man mente 
alene udgjorde den levende menighed.  

Indre Mission opførte ligesom den grundtvigske bevægelse deres egne høj- og 
friskoler, andelsmejerier (med søndagslukket i modsætning til de grundtvigske 
andelsmejerier) og som et svar på de grundtvigske forsamlingshuse – 
missionshuse.  

Indre Mission ændrede samfundet på en anden måde end grundtvigianismen 
med dens folkeoplysningsarbejde og andelsbevægelse. Med dens afvisning af 
dans, drikkeri og kortspil fik den en afgørende social betydning. På grund af 
denne mere asketiske livsholdning bedredes de økonomiske og sociale forhold 
og derved levevilkårene for mange, der tidligere havde levet i familier, hvor 
manden drak alle pengene op. Der blev nu penge til rigtige huse, sko til 
børnene og sund mad for mange familier, der før havde levet i fattigdom. 

Indre Mission i dag 
Indre Missions snart 150-årige historie fortæller om både at fastholde et 
fundament, men også forandring. Indre Mission har med Bibelen i den ene 
hånd og den moderne udvikling i den anden måttet tilpasse sig uden dog at 
miste udgangspunktet. 

Biblen er det urokkelige fundament og Indre Mission lægger særlig vægt på de 
bibelske passager, der kan tolkes som forbud mod f.eks. vielser af fraskilte, 
velsignelser af homoseksuelle, fri abort og kvindelige præster. På dette punkt 
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skiller Indre Mission sig ud i det danske folkekirkelige landskab, hvorimod de er 
helt på linje med de verdensomspændende kristne kirker, som Den katolske 
kirke, Den ortodokse kirke og dele af Den anglikanske kirke. 

Indre Mission oprettede i 1971 sammen med andre kristne grupper på 
højrefløjen Dansk Bibel-Institut i København og i 1973 Menighedsfakultetet i 
Århus. Det er tilbud til teologistuderende på universiteterne om at få en mere 
bibeltro undervisning, end den der finder sted på de teologiske fakulteter på 
universiteterne i Århus og København. 

Af andre aktiviteter kan nævnes, at foreningen også driver virksomhed - bl.a. 
med bogforlaget Lohse, pladeforlaget Refleks Musik, Bethesdas Boghandel i 
København, et rejsebureau, nogle hoteller og en del genbrugsbutikker.  
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Vækkelsen i Harboøre 
 
I 1880´erne var Harboøre centrum for en stærk vækkelse, mest blandt 
fiskerbefolkningen. Denne ”nye vækkelse", fejede på få år hen over de små og 
fattige fiskersamfund og forandrede dagligdagen fra druk og slagsmål til 
fromme mønstersogne. Der, der få årtier før var en upåagtet åndelige rørelse, 
var nu vokset til en massebevægelse.  
 
Vækkelsen forandrede fiskernes liv radikalt. De tog vækkelsen til sig. Det er 
ofte blevet hævdet, at den hårde og "mørke" forkyndelse om "dydens smalle 
vej" gav mening for dem, fordi de som havfiskere hver dag udførte deres 
arbejde med livet som indsats; spørgsmålet om liv eller død var en realitet 
hver gang, de tog på havet.  Bådene var små, havet lumsk – jævnligt stod en 
familiefar til havs den ene dag, for næste dag at skylle ind som strandvasker.  
I deres nøjsomme og hårde liv ledte mange efter et håb, og den 
indremissionske forkyndelse gav et anvendeligt svar: "Ja, hvert enkelt 
menneske kan frelse sig selv.  Der findes noget bedre efter døden. Men kun de 
Hellige, - dem, der frasiger sig "et naturligt liv" og omvender sig, kommer i 
Paradiset.  Resten – de vantro – ender i Helvede." 
 
Tesen om, at Indre Missions forkyndelse skulle have haft mere 
gennemslagskraft i netop de vestjyske egne, holder dog ikke helt. 
Grundtvigianismen havde også stor gennemslagskraft i området. F.eks. i 
Bøvlingebjerg sydvest for Harboøre. 
 
Under alle omstændigheder gik det sådan til, at Harboøre på kort tid blev 
forandret.  Forbudt blev den ellers uundværlige brændevin, kroen blev lukket, 
spillekort, slagsmål og drukkenskab blev afløst af bibelmøder, salmesang og 
kirkegang. Kort sagt: der kom en vis skik på samfundet. Hvilket også var hårdt 
tiltrængt.  Især det omfattende alkoholmisbrug kom under kontrol.  Nu blev 
pengene ikke drukket op – i stedet fik fiskerfamilierne råd til træskostøvler og 
olietøj, ordentlig mad og endda gulvbrædder i husene. 
 
Bagsiden af "medaljen" var splittelsen.  Harboøre blev delt i to.  Der var ”de 
hellige” og ”de vantro” eller ”Guds børn” og ”verdens børn”, og med de stadig 
dybere skel, der dannedes gennem årene, betalte Harboøre en høj pris.  I den 
rette tros navn gik sammenholdet i stykker: vantro og hellige holdt sig væk fra 
hinandens sammenkomster, familier blev splittede, børn afviste deres "vantro" 
forældre, ægtefæller blev uvenner, søskende vendte hinanden ryggen og 
venner blev fjender. 
 
Det var især en enkelt mand, der satte disse store bevægelser i gang.  
Harboøres åndelige revolution dateres således traditionelt til Carl Moe. 
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Carl Moe 
Carl Moe var præst i Harboøre fra 1877 – 85, og på disse otte år formåede han 
at gøre Harboøre til vækkelsens højborg.   
Han kom fra et embede på Fyn, og flyttede ind i en faldefærdig og utæt 
gammel præstegård med sin kone og børn. I begyndelsen var han ikke nogen 
erklæret vækkelsesprædikant, men Moe kunne øjensynlig fornemme, hvilken 
forkyndelse sognebørnene var modtagelige for – og ønskede. 
 
Inden længe hægtede han sig på den stille (og lille) åndelige rørelse, der var i 
gang på Harboøre, og hans prædikener fik hurtigt præg af dundertaler om det 
syndige menneske og den straffende Gud. Moe var et konfliktsøgende 
menneske, som så det som sit kald at forandre på den utugtige og 
alkoholiserede livsførelse på Harboøre.  Men han så det øjensynlig også som 
sin opgave at repræsentere en kompromisløs og fordømmende forkyndelse 
over for de sognebørn, der ikke kunne følge ham ind i "de helliges" samfund.  
 
Carl Moe var en fremragende taler, der hver søndag gjorde sig umage med at 
lære sine egne prædikener udenad, for på den måde bedre at kunne fremføre 
dem fra prædikestolen. Hans "brændevinsprædiken" fra 1881 er en af dansk 
kirkehistories berømte prædikener (bilag 1). Det var med den, at Moe for alvor 
stillede sig i spidsen for den indremissionske bevægelse. 
 
Hos Carl Moe havde helvedesforkyndelsen en fremtrædende plads. Den 
indremissionske forkyndelse, der udviklede sig i Harboøre, talte således meget 
hårdt og fordømmende om de ”vantro”, som de lovede en sikker pine i 
helvede.  
 
Carl Moe blev landskendt i november 1893 i forbindelse med en stor 
drukneulykke ud for Harboøre, hvor 49 fiskere druknede. Moe var da præst i 
Skanderup, men blev hidkaldt af Harboøres hellige for at forestå begravelsen.  
Ved denne lejlighed sagde Moe ikke andet end det, han hidtil havde prædiket.  
Forskellen var blot den afgørende, at der var "referenter" til stede ved denne 
begravelse.  Chokerede københavnske journalister refererede Moes hårde ord 
om trøst for de hellige og dom for de vantro, og forargede avislæsere i 
København kunne næste dag for første gang stifte bekendtskab med 
vækkelsen i Vestjylland.  

Det er svært at vide, hvad der egentlig blev sagt ved begravelsen i Harboøre, 
da Moes prædiken ikke foreligger på skrift, men for de københavnske aviser 
var begravelsesdagen en ”forargelsens dag” (bilag 1 og 2). Ifølge flere aviser, 
bl.a. Politiken og Berlingske Tidende, skulle Moe have sagt, at ulykken var 
”Herrens middel til omvendelse”. Berlingske Tidende opfordrede til indgreb fra 
Kultusministeren (Undervisnings- og kirkeministeriet). Carl Moe fik en 
irettesættelse af biskoppen og leverede efter begravelsen sin egen skriftlige 
gengivelse af talen, som ikke alle anså for fuldt ud dækkende (Bilag 3). 
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Ulykken i 1897                                                                                         
Den 25. januar 1897 ramte en ny tragedie vestkysten.  
Syv kystbåde var taget på fiskeri om morgenen. De fem nåede i land i dagens 
løb, men to savnedes. Redningsdamperen ”Vestkysten” lå i Lemvigs havn og 
kunne ikke komme frem på grund af tilisninger i Nissum Bredding. 
Derfor gik der besked til redningsbådsformand Niels Liløre, at han skulle holde 
redningsbåden parat. Nils Liløre fik redningsbåden til stranden og gik derefter 
tilbage til telefonen for at høre, om de savnede både skulle være kommet i 
land længere oppe af kysten. Mandskabet havde fået besked på at blive i land 
imens, medmindre de så fiskerne ude på havet. 
 
Kort efter var der nogen der troede, at de havde set lys på havet. De mente, 
fejlagtigt, at det måtte være en lygte i en af de savnede fiskerbåde, og 
redningsfolkene gik herefter ud. 
 
Besætningen på redningsbåden "Liløre" omkom, mens de i mørke og 10 
graders frost søgte efter to nødstedte fiskerbåde på havet.  Deres død blev 
yderligere tragisk af, at de døde forgæves.  De nødstedte fiskere red stormen 
af og overlevede alle. 
 
Med "Liløres" forlis og 12 døde redningsmænd i vandkanten indskrev ulykken 
sig som den største i danske redningsvæsens historie – og er det stadigvæk til 
dato. 
 
Opsynsmanden ved redningsstationen, strandfoged Niels Liløre, led et stort tab 
på denne stormnat.  Han mistede to sønner, Peder og Stinus, og svigersønnen 
Lars Peder Larsen. Efter deres død blev både Peder og Stinus landskendte.  
Ikke i kraft af selve forliset, men i kraft af maleren Niels Bjerre, der afbildede 
de to sønner i sit hovedværk: "Guds Børn til bønnemøde". 
 
I alt efterlod ulykken 10 enker og 42 faderløse børn. 
 
Begravelsen blev et tilløbsstykke – hen ved 4000 mennesker fra hele Jylland 
valfartede til Harboøre Kirke for at deltage.  Da redningsmændene på trods af 
deres ringe status som havfiskere dog alligevel var embedsmænd, deltog også 
honoratiores fra Kongehuset og ministerierne i København. Også 
Københavnerpressen meldte sin ankomst. Den senere grønlandsfarer Mylius-
Erichsen rapporterede fra "Dødens strand", og den senere så betydningsfulde 
forfatter Herman Bang var Aftenbladets udsendte reporter.  Dertil kom 
journalister fra blandt andet Illustreret Tidende, Politiken og ikke mindst 
Kristeligt Dagblad.  Forliset i 1897 blev en ilddåb for denne nye 
indremissionske avis, der rapporterede til hele landet fra sin kristelige højborg i 
Vestjylland.  Avisen var født året forinden som en reaktion på ulykken i 1893. 
Kristeligt Dagblad skulle tale Indre Missions sag og fungere som en modvægt 
til den verdslige presse. 
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Fra begravelsen i 1893 vidste journalisterne, at Carl Moe var godt stof.  Og nu, 
tre år efter, fik københavnerne igen, hvad de kom for.  Over kisterne kunne 
Moe tørt konstatere, at dette forlis og de mange døde skulle ses som "et 
tugtens ris" (Guds straf) over for de sognebørn, der ikke gik ad dydens smalle 
vej (Bilag 4). 
 
Det er denne åndelige heksekedel, der udgør grundstammen i filmen ”Guds 
Børn”. Men filmen handler ikke kun om sammenstødet mellem to kulturer; 
vestjyderne og københavnerne. ”Guds Børn” udspiller sig i en historisk epoke 
med store følelser, tragedier, konflikter og stærk tro.  Det er en film om et 
samfunds forvandling – et stykke Danmarkshistorie, set fra Vestjylland.   
   
 
 
 
 
 
 
 

. 
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Arbejdet med filmen 
 
At arbejde med film bør altid begynde med en uforstyrret visning af hele 
filmen. Det kan dog være en fordel at arbejde med dele af materialet – for 
eksempel baggrundsdelen, inden filmen vises. Se under ”Introduktion til 
arbejdet med Guds Børn.” 
 
Herefter kan man indlede arbejdet med en spontan, åben samtale om filmen 
som helhed ud fra en umiddelbar oplevelse af den. Arbejdet kan foregå enten 
på klassen eller i grupper. Samtalen bør bevæge sig fra vurderings- til 
fortolkningsniveau og kan stille spørgsmål som: 
 

• Er filmen god eller dårlig? 
 

• Hvorfor? 
 

• Er der en helt?  
 

• Er der en skurk? 
 

• Hvad handler filmen om? 
 

• Hvorfor hedder den, som den gør? 
 

• Hvorfor ender den, som den gør? 
 
Disse første indtryk bør skrives ned og anvendes som udgangspunkt for mere 
dybdegående iagttagelser.  
 
Herefter kan man gå mere ind i analysen af filmen og diskutere følgende 
overordnede spørgsmål. Her er det en fordel, at arbejde i mindre grupper: 
 

• Bestem hvad, der sætter filmens handling i gang 
 

• Hvori består filmens primære konflikt? 
 

• Prøv at bestemme andre vendepunkter i filmen? 
 
Mere specifikt kan man gå ind i følgende: 

 
• Beskriv filmens personer og deres holdning i forhold til vækkelsen. Er de 

”hellige” eller ”vantro”? Hvad mener de hver især om kristendommen og 
Bibelen? Hvor og hvordan kommer deres holdninger til udtryk? 
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• Beskriv de sociale lag, filmen foregår i: Hvad er kendetegnende for 
samfundet på Harboøre for ca. 100 år siden? 

 
• Hvorfor bliver vækkelsen modtaget så godt? Hvad ændrer den i 

samfundet?  
 

• Hvorfor skaber den åndelige vækkelse splittelse i samfundet? – Nævn 
andre eksempler på, at religion kan skabe splittelse i et samfund både 
før og nu. 

 
• Hvordan er Indre Mission og vækkelsen i det hele taget fremstillet i 

filmen? Mener du, at filmen er objektiv eller tager den stilling? 
 

• Hvordan er pressens rolle skildret i filmen? Diskuter også pressens rolle i 
dag i forbindelse med religiøse konflikter. 

 
De enkelte scener 
Man kan også vælge at gå ind i filmens enkelte scener. Her kan de enkelte 
grupper evt. få hver deres scene. Se også under ”forløbets faser”. 
 
Strandgården 
Under middagen hos Nils Liløre på Strandgården kommer det til en 
konfrontation med ”de hellige” og ”de vantro”. 
 

• Hvad går konfrontationen på? 
 
• Hvilke forskellige menneskesyn kommer her til udtryk? 
 
• Hvilke forskellige syn på kristendom og Bibelen kommer her til udtryk? 

 
• Inddrag din viden om kristendom og Bibel og giv herudfra din 

bedømmelse af konfrontationen 
 
Ulykkesnatten 
Da redningsfolkene vil gå på havet, beder Ane Kirstine sin mand, Lars Peder 
Larsen, om at blive i land, men han afslår og siger, at han må ud til sine 
brødre. Hertil svarer Ane Kirstine bittert: Ja, så tag du ud til dine ”brødre.”  
 

• Hvad mener hun med det? 
 
Samme nat føder Ane Kirstine sit og Lars Peders fjerde barn.  
 

• Hvordan virker Lars Peders beslutning om at gå på havet set i forhold til 
dette?   
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Pressen og de Hellige 
 

• Hvad mener pressen om redningsmændenes motiv for at gå på havet 
den nat? Sammenhold eventuelt med Ane Kirstines reaktion. 

 
• Hvorfor tror du, de gik ud? 

 
• Hvad mener du i det hele taget om pressens dækning af sagen? Var den 

rimelig eller fordrejet? Kan du nævne nutidige eksempler på god og 
dårlig pressedækning?  

 
Ved Niels Peters dødsleje 
Pressen mener, at ulykken kunne have været undgået, hvis 
redningsmandskabet ikke havde været så dumdristige, som de var. ”De 
hellige” derimod, mener, at ulykken er et tegn fra Gud.  
 

• Hvad mener de, at ulykken var tegn til? 
 
• Var redningsmændene efter din mening dumdristige? 

 
• Hvad mener Niels Liløre med, at pressen ligner ”de hellige” med hensyn 

til at være fordømmende? 
 
Begravelsen 
Opgøret mellem Carl Moe og Niels Liløre. 
 

• Hvilke to syn på kristendom og Bibel kommer her til udtryk? 
 
• Overvej, hvordan det kan være, at man kan tolke kristendommen og 

Bibelen på flere måder? 
 

• Hvordan forholder du dig selv til de to kristendomssyn? 
 
Filmens modtagelse 
 
IM-formanden var ikke tilfreds 
 
Gå på nettet og find følgende artikel:  
 
www.kristeligt-dagblad.dk/artikel/240146:Kirke---tro--IM-
formandenvar-ikke-tilfreds?highlight=forsone  
 
Gør rede for de forskellige synspunkter vedrørende filmens fremstilling af Indre 
Mission. 
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Sammenlign synspunkterne med jeres egne og diskuter, hvilke I er mest enige 
i. 
 
Vækkelsens børn og Vestjysk sind  
 
Gå på nettet og find følgende artikel:  
 
www.kristeligt-dagblad.dk/artikel/232824:Kultur--Vaekkelsens-boern  
 
Sammenlign synspunkterne i artiklen fra Randers Amtsavis (bilag 6) med 
synspunkterne i anmeldelsen fra Kristeligt Dagblad.  
 
Diskuter, hvilke synspunkter I er mest enige i. 
 
Skriv selv jeres anmeldelse af filmen 
Skriv en anmeldelse af filmen, hvor I lægger vægt på dens fremstilling af Indre 
Mission. Diskuter derefter filmen på baggrund af jeres anmeldelser.  
 
I kan finde en vejledning til at skrive anmeldelser på Det danske filminstituts 
hjemmeside, i undervisningsmaterialet til filmen ”Bedre end Beckham”:  
 
http://www.dfi.dk/dfi/undervisning/bedreendbeckham/3.html  
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Besøget i kirken 
(Præsterne til orientering – se også bilag 7) 
 
I dette projekt om filmen ”Guds Børn” er det tanken, at eleverne skal på et 
kirkebesøg, hvor præsten kan fortælle mere om bl.a. vækkelserne og 
forskellige kristendomssyn og deres præg på den danske Folkekirke og det 
danske samfund. 
 
Præsten kan også fortælle om vækkelsens historie i lokalområdet. Af særlig 
interesse er bl.a: 

Stenløse-Veksø, hvor Morten Pontoppidan var præst fra 1902 til 1921. Efter 
mange års virke inden for den grundtvigske højskolebevægelse brød Morten 
Pontoppidan med grundtvigianismen, især dens opfattelse af trosbekendelsen. 
På Stenløse Kirkegård findes en mindesten for Morten Pontoppidan. Morten 
Pontoppidan var bror til forfatteren Henrik Pontoppidan. 

Jørlunde, hvor Morten Pontoppidan (senere sognepræst i Stenløse/Veksø) i 
1880 startede en højskole. Højskolen virkede frem til 1917, hvor 
elevtilslutningen var så ringe, at skolen måtte lukke, hvorefter ejendommen 
igen overgik til landbrug. Bygningerne ligger der stadig. I tilslutning til 
højskolen blev en valgmenighed oprettet i 1887, og en kirke blev bygget som 
nabo til højskolen. Valgmenigheden fungerede frem til 1970, hvor kirken blev 
nedrevet. I dag henligger den fredede kirkegård til minde om en svunden tid. 

Hornsherred, hvor smeden Jens Larsen i 1850´erne rejste rundt som 
lægmandsprædikant. 

I forbindelse med grundtvigianismen og Indre Mission kan præsten tale med 
eleverne om ”Det levende ord”. Hvad er det, og hvor hører man det? Hvad er 
”talte ord af Kristi mund”, og hvad er ikke: Nadveren, trosbekendelsen, dåben, 
salmesangen? 
 
Hvad er forskellen på Indre Mission og grundtvigianismens syn på Bibelen?  
 
I forlængelse heraf kan man tale om, hvad der er kristendommens grundlag: 
Er det Bibelen? Traditionen? Hvad mener de store verdensomspændende 
kirkesamfund? 
 
Hvad kan man bruge Bibelen til? Skal man tage den ”alvorligt” som vejledning 
i forbindelse med konkrete spørgsmål om livsførelse? Hvordan og hvorfor? 
 
Tal om synet på ”det naturlige” og det kristne liv. Er det det samme? 
 
I forlængelse af filmen kan man også tale om forskellige kristendomssyn. 
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Hvordan kan det være, at der er så mange forskellige måder at opfatte 
kristendommen på? 
 
Giver forskellige kristendomssyn eller forskellige religioner også i dag 
anledning til splittelse og diskussion?   
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Litteratur og links 
 

Udvalgt litteratur: 
 
Møller, Jes Fabricius: Grundtvigianisme i det 20. århundrede, Vartov, 2005  
 
Mørch, Søren: Den sidste Danmarks historie, revideret udgave, Gyldendal, 
1996 
 
Larsen, Kurt, E.: Fra Christensen til Krarup – Dansk kirkeliv i det 20. 
århundrede, Kolon, 2007 
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Busck, 1945 
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Lindhardt, P. G.: Vækkelse og kirkelige retninger, Aros, 1978 
 
Vase, Niels Jørgen, R: En afkrog af landet? Omkring Harboøre-ulykken 1893, 
VAC, 1994 
 
Den litterære reception af vækkelsen i Harboøre kan man læse om i: 
 
Bertelsen, Erik: Harboørfolk 1-4, Jespersens og Pios Forlag, 1974 
 
Lilleør, N.C.: Fortællinger fra Vestjylland, Poul Kristensens Forlag, 1985 
 
Links: 
 
På Harboøre Kirkes Hjemmeside kan man læse om sognets historie, herunder 
vækkelserne og ulykkerne 
http://www.humanmedia.dk/kirke  
 
Mere om Niels Bjerres maleri ”Guds Børn” 
http://kroniken.bjerre.net/bjerremalere.htm  
 
Grundtvigsk Forums Hjemmeside: 
http://www.vartov.dk  
 
Indre Missions Hjemmeside 
http://www2.indremission.dk  
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For holdninger til vielse af fraskilte og velsignelse af homoseksuelle se særligt: 
http://www2.indremission.dk/site/Hvem_er_vi/Love_og_dokumenter/  
 
Filmen ”Guds Børn” kan lånes som vhs-bånd på CVU i Hillerød, 
www.cvuoest.dk  Skoletjenesten har også en enkelt DVD til rådighed. 
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Bilag 1 
 
Begravelsen 1893 
 
De afsnit i Moes tale, der især vakte forargelse, er refereret af Lemvig Folkeblad som følger: 
 

 
 

Lemvig Folkeblad den 30. november 1897, gengivet af Niels Jørgen R. Vase i ”En afkrog af 
landet? Omkring Harboøre ulykken” 1893 
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Bilag 2 
 
Begravelsen 1893 
 

 

 

 
 
Dagbladet den 29. november 1893. Gengivet i ”Den Indre Missions Historie” ved Louis 
Blauenfeldt 
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Bilag 3 
Moes skriftlige gengivelse af begravelsestalen fra 1893.   
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Bilag 4  
 
Uddrag fra Moes begravelsestale i forbindelse med begravelsen for ofrene for drukneulykken i 
1897. 

 

 

 
Gengivet af Lemvig Avis den 3. februar 1897 
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Bilag 5  
Kort over Harboøre 
 

 
 

http://maps.google.dk/maps  
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Bilag 6 Randers Amtsavis den 1. november 1999 
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Bilag 7 

Vækkelserne i Slangerup 
(præsterne til orientering) 
Ved tidligere provst over Frederikssund provsti Knud Andersen 
 
Det er almindeligt at sige, at vækkelserne gik uden om Slangerup. Og med 
vækkelserne menes i denne sammenhæng Indre Mission og grundtvigianisme 
med rod i 1800-tallets vækkelser. 
 
Det er rigtigt, at Jørlunde sogn var hjemsted for et levende grundtvigsk, 
kirkeligt og folkeligt liv, hvis ydre manifestation blev valgmenigheden i 
Sundbylille og den højskole, som Morten Pontoppidan grundlagde. 
 
Selv om afstanden fra Slangerup til Jørlunde er kort, har Græse Å altid været 
en væsentlig skillelinie. Og den grundtvigske bevægelse kom ikke over åen og 
slog ikke rod i Slangerup. Der blev således aldrig bygget forsamlingshus her i 
byen. Hvad der foregik af gymnastik og dilettantkomedie, juletræsfest m.v. 
havde til huse på Kroen (Slangerup Gjæstgivergård). Efter 2. Verdens Krig fik 
vi Hjemmeværnsgården, hvor der også foregik enkelte mødearrangementer. 
 
Hvad angår den pietistiske del af vækkelsen, nåede den heller ikke til 
Slangerup. Der stiftedes aldrig et Indremissions samfund og byggedes ikke 
missionshus. Derimod lå der et missionshus i Uvelse, men kredsen omkring 
huset uddøde, og huset solgtes til privat beboelse – muligvis omkring 1960. I 
min tid – altså fra 1976 – har der ikke været missionsfolk i Uvelse. Og jeg har 
aldrig mødt en ”uvelser”, der kendte noget til missionen. 
 
Sognepræsten i Slangerup 1910 – 25, Hans Christian Jensen Lynge, sluttede 
sig til Indre Mission, og han var drivraften bag opførelsen af menighedshuset 
Kingos Minde, der blev indviet 1913. Huset var en selvejende institution med 
en lokal bestyrelse, hvor sognepræsten var født formand. Huset blev ikke 
tilskødet Indre Mission og var ikke tænkt som missionshus. Bestemmelsen om 
sognepræsten som født formand signalerede, at huset var kirkens hus. Det var 
da også pastor Lynges vision, at der ved siden af kirken skulle findes et lokale, 
hvor sognets folk kunne samles til andre ting end gudstjenester såsom 
kirkelige sammenkomster, oplysende foredrag om kirkelige emner m.v. I det 
hele taget skulle det tjene til fremme af det kirkelige og åndelige liv og altså 
ikke være et forsamlingshus. Det stod i fundatsen, at der ikke måtte nydes 
spiritus, røges tobak, danses, spilles komedie eller foranstaltes anden lignende 
fornøjelse. Derfor fik Kingos Minde i sognet formentlig et image af 
missionshus. 
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I 1977 blev Kingos Minde på mit initiativ overdraget til Slangerup kirke ved 
menighedsrådet, hvilket var tænkt at skulle sikre dets fortsatte brug som 
kirkens menighedshus eller sognehus. 
 
Der har gennem årene været en lille kreds bestående af nogle få familier 
omkring Kingos Minde boende i Slangerup og omegn, som vel nærmest har 
opfattet sig som tilhørende Indre Mission. Der har været holdt månedlige 
samtale- og bibel møder og været en enkelt bibelkreds i byen. Fra omkring 
1970 og 25 år frem var Lissie Fristrøm, datter af købmand Alex Johansen, som 
ikke var missionsk, men kirkelig og tilhørende kredsen omkring pastor 
Strengberg, initiativtager til en lørdagsskole og månedlige bibelmøder i 
vintersæsonen. Disse aktiviteter støttedes af Diakonissesøster Erna, der i 
mange år var hjemmesygeplejerske i byen, og bestyrerinden i Kingos Minde, 
Ellen Kjøller, der var opvokset i bornholmsk pietisme. 
 
Et medlem af kredsen, fru Antonie Sinkbæk, satte sig et minde i byen ved at 
indstifte et lille legat, som skulle støtte den kreds i Slangerup, som tilsluttede 
sig Indre Mission samt kirkeligt børnearbejde. Legatet er nedlagt omkring 2002 
og den lille kapital er efter stifterens bestemmelse gået til Indre Mission i 
Danmark samt i stifterens ånd til børnekorsarbejde ved Slangerup kirke. 
 
I Nordsjælland har den luthersk-missionske bevægelse stået stærkt, og dette 
har også haft indflydelse i Slangerup. Det må nok kunne fastslås, at folk med 
en pietistisk kristendomsforståelse har været draget af Luthersk Missions 
Højskole i Hillerød og dens aktiviteter. Også fra Slangerup har folk søgt mod 
Hillerød, og efter oprettelsen af Johannesskolen i Hillerød har en del familier 
ladet deres børn gå på den med det resultat, at de har fået deres åndelige 
tilhørssted i Hillerød kirke, der traditionelt har været tilholdssted for luthersk-
missions folk. 
 
Luthersk mission er pietistisk som Indre Mission, men mindre kirkelig end 
sidstnævnte. Indre Missions folk har været trofaste mod Folkekirken og holdt 
ud med præsten, selv om han ikke var deres og skældte dem huden fuld 
søndag efter søndag. Luthersk-Mission er en lægmandsbevægelse, som er 
principiel kritisk mod præsterne og kun kommer i kirken, hvis præsten er 
”troende”. 
 
6. august 2008 
Knud Andersen 
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